



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社一蔵 上場取引所 東
 コード番号 6186 URL https://www.ichikura.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 義彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 数見 康浩 TEL 03-5288-7111 (代表)
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,837	△57.6	△1,314	—	△1,142	—	△1,097	—
2020年3月期第1四半期	4,330	7.8	100	△31.3	81	△47.5	33	△58.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △1,093百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 75百万円 (10.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△200.17	—
2020年3月期第1四半期	6.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	18,877	4,757	25.2	866.66
2020年3月期	18,574	5,913	31.8	1,079.80

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,757百万円 2020年3月期 5,913百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,542	△14.8	△920	—	△679	—	△812	—	△148.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	5,513,945株	2020年3月期	5,513,945株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	24,147株	2020年3月期	37,347株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	5,482,272株	2020年3月期1Q	5,438,672株

(注) 自己株式については、一蔵従業員持株会専用信託が保有する当社株式を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、決算発表後、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年6月30日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルスによる感染症拡大の深刻な影響を被り、緊急事態宣言の発出を受けた外出自粛や各自治体からの営業自粛要請等を背景に、個人消費は大きく落ち込みました。また、新型コロナウイルスによる感染症の収束時期の見通しが立たない中、先行き不透明感は依然として強く、企業業績への影響の長期化が懸念されます。

(和装事業)

和装事業におきましては、新型コロナウイルスによる感染症拡大防止のための自粛に伴う入学式の中止、一部店舗の営業休止、営業時間短縮等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,700,700千円（前年同四半期比45.6%減）となり、セグメント損失は490,270千円となりました。

(ウエディング事業)

ウエディング事業におきましては、新型コロナウイルスによる感染症拡大防止のための自粛に伴う結婚式の延期・中止等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は136,716千円（前年同四半期比88.7%減）となり、セグメント損失は621,797千円となりました。

(全社)

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,837,416千円（前年同四半期比57.6%減）、営業損失1,314,483千円、経常損失1,142,084千円、親会社株主に帰属する四半期純損失1,097,368千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は18,877,499千円（前連結会計年度比1.6%増）となりました。流動資産の残高は9,267,343千円（前連結会計年度比3.7%増）となりました。これは主に現金及び預金が332,040千円増加したことによります。

固定資産の残高は9,610,155千円（前連結会計年度比0.3%減）となりました。

負債につきましては14,119,736千円（前連結会計年度比11.5%増）となりました。

流動負債の残高は11,475,332千円（前連結会計年度比15.6%増）となりました。これは主に短期借入金が2,780,000千円増加した一方で、買掛金が462,686千円、前受金が423,800千円減少したことによります。

固定負債の残高は2,644,403千円（前連結会計年度比3.4%減）となりました。これは主に長期借入金が107,523千円減少したことによります。

純資産につきましては4,757,763千円（前連結会計年度比19.5%減）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失1,097,368千円を計上したこと、配当金77,158千円を支払ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日（2020年7月31日）公表いたしました「2021年3月期連結業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の拡大等により当予想は大きく変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,018,342	4,350,383
売掛金	642,569	665,541
商品	2,162,269	2,107,165
レンタル商品	1,325,284	1,275,018
仕掛品	296,255	231,308
原材料及び貯蔵品	131,409	108,955
その他	363,342	528,970
流動資産合計	8,939,473	9,267,343
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,631,862	5,524,305
土地	1,360,548	1,360,548
建設仮勘定	163,839	209,667
その他（純額）	422,027	391,862
有形固定資産合計	7,578,277	7,486,383
無形固定資産		
ソフトウェア	88,525	84,819
のれん	30,973	24,778
その他	84,941	84,446
無形固定資産合計	204,440	194,045
投資その他の資産		
投資有価証券	222,252	244,617
出資金	10	10
敷金及び保証金	1,228,835	1,234,115
繰延税金資産	369,396	421,344
その他	31,373	29,639
投資その他の資産合計	1,851,868	1,929,726
固定資産合計	9,634,585	9,610,155
資産合計	18,574,059	18,877,499

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	730,612	267,926
短期借入金	3,410,000	6,190,000
1年内返済予定の長期借入金	430,092	430,092
未払金	457,160	321,068
未払費用	337,169	304,597
未払法人税等	103,762	27,271
前受金	4,189,521	3,765,720
預り金	33,366	34,805
賞与引当金	3,630	3,160
ポイント引当金	26,822	33,594
債務保証損失引当金	51,767	51,767
その他	149,880	45,328
流動負債合計	9,923,785	11,475,332
固定負債		
長期借入金	1,555,657	1,448,134
資産除去債務	328,553	329,353
退職給付に係る負債	508,825	521,802
役員退職慰労引当金	13,873	14,090
その他	329,755	331,022
固定負債合計	2,736,664	2,644,403
負債合計	12,660,450	14,119,736
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,019,152	1,019,152
資本剰余金	1,008,451	1,008,451
利益剰余金	3,958,189	2,783,663
自己株式	△38,443	△23,819
株主資本合計	5,947,350	4,787,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	539	19,252
為替換算調整勘定	△34,281	△48,936
その他の包括利益累計額合計	△33,741	△29,684
純資産合計	5,913,608	4,757,763
負債純資産合計	18,574,059	18,877,499

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,330,144	1,837,416
売上原価	1,631,805	978,187
売上総利益	2,698,338	859,229
販売費及び一般管理費	2,597,789	2,173,713
営業利益又は営業損失(△)	100,549	△1,314,483
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,414	2,072
受取手数料	2,960	2,117
受取補償金	3,045	—
助成金収入	—	167,084
その他	3,555	10,782
営業外収益合計	10,975	182,058
営業外費用		
支払利息	4,945	5,663
為替差損	24,813	2,611
その他	591	1,384
営業外費用合計	30,349	9,659
経常利益又は経常損失(△)	81,175	△1,142,084
特別損失		
固定資産除却損	0	845
特別損失合計	0	845
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	81,175	△1,142,930
法人税、住民税及び事業税	39,997	10,037
法人税等調整額	7,705	△55,599
法人税等合計	47,702	△45,562
四半期純利益又は四半期純損失(△)	33,472	△1,097,368
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	33,472	△1,097,368

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	33,472	△1,097,368
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	213	18,712
為替換算調整勘定	41,315	△14,654
その他の包括利益合計	41,528	4,057
四半期包括利益	75,001	△1,093,311
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,001	△1,093,311
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,125,119	1,205,024	4,330,144	—	4,330,144
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,125,119	1,205,024	4,330,144	—	4,330,144
セグメント利益又は損失(△)	192,896	95,880	288,777	△188,227	100,549

(注) 1. セグメント利益の調整額△188,227千円は本社管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,700,700	136,716	1,837,416	—	1,837,416
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,700,700	136,716	1,837,416	—	1,837,416
セグメント利益又は損失(△)	△490,270	△621,797	△1,112,068	△202,415	△1,314,483

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額△202,415千円は本社管理費であります。

2. セグメント損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整しております。